des paroles mêmes des premiers qui écrivirent à cette époque la vie du saint patriarche, « de nombreux Frères, d'autres hommes tout à fait dignes de foi et plusieurs cardinaux les virent, du vivant même du Saint; de même, après sa mort, plus de cinquante Frères, et la vierge très dévote sainte Claire avec ses Sœurs, et d'innombrables séculiers ». Ajoutons que, dès les temps primitifs, ce fait merveilleux a été consigné, et par Thomas de Celano, homme très digne de foi, qui a écrit la vie de François trois ans à peine après sa mort, et par ses trois compagnons, dont le témoignage doit être considéré comme irréfutable, puisqu'ils ont vécu dans l'intimité du séraphique Père, et que l'un d'eux, le Fr. Rufin, a touché de ses mains la plaie du côté. Mais nous avons en outre le témoignage d'un Docteur même de l'Eglise, de saint Bonaventure, disciple de François, qui nous raconte le miracle avec sa piété et son onction ordinaires : « Un matin, dit-il, aux environs de la fête de l'Exaltation de la Sainte Croix, François, étant en prière sur le versant du mont Alverne, vit comme un séraphin ayant six ailes resplendissantes et toutes de feu qui descendait des hauteurs célestes. Ce séraphin vint d'un vol rapide se placer en face de lui et y demeura sans toucher terre. Alors, entre ses ailes, apparut l'image d'un homme crucifié ayant les mains et les pieds étendus et attachés à une croix... La vision disparaissant laissa dans

habentis et cruci affixos... Disparens visio mirabilem in corde ipsius reliquit ardorem, sed et in carne non minus mirabilem signorum impressit effigiem. Statim namque in manibus eius et pedibus apparere coeperunt signa clavorum, quemadmodum paulo ante in effigie illa viri crucifixi conspexerat. Manus enim et pedes in ipso medio clavis confixi videbantur, clavorum capitibus in interiori parte manuum et superiori pedum apparentibus, et eorum acuminibus existentibus ex adverso; erantque clavorum capita in manibus et pedibus rotunda et nigra, ipsa vero acumina oblonga, retorta et quasi reperiussa, quae de ipsa carne surgentia carnem reliquam excedebant. Dextrum quoque latus quasi lancea transfixum rubea cicatrice obductum erat, saepe sanguinem sacrum effundens. » — Merito igitur Sancta Dei Ecclesia, testimoniis tam certis innixa, mirum hoc eventum in sua liturgia consecratum voluit, id sibi inter alia proponens, ut fideles, sacra Francisci Stigmata meditantés, Redemptionis mysterium inspicerent altius ac pernoscerent, atque ex commentatione ista uberiores caritatem, cum Crucis amore expiandique animo coniunctam, quemadmodum Seraphico Patriarchae contigerat, haurirent ac perciperent. Debent enim homines et doloribus Christi congruere, et in peccati malitiam, cuius ipse

son cœur une ardeur merveilleuse, mais aussi dans sa chair des signes non moins merveilleux : aussitôt commencèrent à apparaître dans ses mains et dans ses pieds des traces de clous semblables à ceux qu'il venait de voir dans l'homme crucifié; ses mains et ses pieds étaient comme percés dans leur milieu par des clous dont les têtes apparaissaient au dedans des mains et au-dessus des pieds, tandis que les pointes se trouvaient à l'opposé. Les têtes des clous étaient rondes et noires; les pointes plutôt longues, tordues et comme rabattues, sortaient de la chair et en étaient distinctes. Le côté droit portait aussi une cicatrice rouge comme s'il avait été percé par une lance et d'où le sang s'échappait souvent... »

C'est donc à juste titre que l'Eglise, s'appuyant sur des témoignages aussi certains, a voulu consacrer dans sa liturgie cet événement miraculeux; elle avait de plus pour but, entre autres, d'amener les fidèles, par la méditation des stigmates sacrés de saint François, à considérer et, par là, à mieux connaître le mystère de la Rédemption; à puiser dans cette connaissance une charité plus ardente et plus féconde en même temps que l'amour de la croix et le désir de l'expiation, comme cela était arrivé au séraphique patriarche. Les hommes doivent, en effet, appliquer leur pensée aux douleurs du Christ et pénétrer à fond

poenas pro humano genere luit, penitus introspicere; praeterea eos oportet adimplere *ea quae desunt passionum Christi* in carne quemque sua ad Francisci exemplum, qui in corpore suo Christi ut vulnera exhibuit, ita cruciatus ad vivum sensit ac pertulit; neque enim, quod Dominus Iesus pro nobis passus est, idcirco mortales queant aut nullo pacto aut remissius suas culpas deflendo expiare. Ad haec cum Franciscus, suorum Stigmatum signo, Iesum Crucifixum veluti ad intuendum meditandumque omnibus proponat, iam hoc ipso docet qua ratione, Christi et paupertatem et dolorum tolerantiam et humilitatem imitati, iis vitiis quae in corrupta hominis natura imperant, scilicet concupiscentiae oculorum, concupiscentiae carnis et superbiae vitae, generose strenueque obsistamus. Haec quidem saluberrima documenta consentaneum est, dilecte fili Noster, per haec saecularia sollemnia, in memoriam redigi non tam eorum qui Francisci Patris Legiferi in disciplina sunt, quam ceterorum fidelium, sive hi Franciscalium templa, ubique gentium sita, pietatis causa, hoc temporis spatio, celebraturi sunt, sive montem Vernam, prae aliis beatiores, peregrinando conscensuri. Equidem

la malice du péché, dont il a expié la peine au nom du genre humain. D'autre part, il est nécessaire qu'ils *accomplissent ce qui manque à la passion du Christ*, chacun dans sa propre chair, à l'exemple de saint François qui, de même qu'il porta dans son corps les blessures du Christ, de même en sentit et supporta les douleurs, crucifié vivant qu'il était; de fait, si le Seigneur Jésus a souffert pour nous, nous ne sommes pour cela ni exempts de pleurer et d'expier nos fautes, ni autorisés à les expier avec négligence. En outre, lorsque saint François, par ses stigmates, propose à tous Jésus crucifié à contempler et à méditer, il nous enseigne par là même comment, en imitant la pauvreté du Christ, et sa patience dans les afflictions, et son humilité, nous devons généreusement et énergiquement résister aux vices qui dominent dans la nature humaine corrompue, c'est-à-dire à la concupiscence des yeux, à la concupiscence de la chair et à l'orgueil de la vie.

Ces enseignements salutaires, il est opportun, Notre très cher Fils, durant ces fêtes du centenaire, de les rappeler à la mémoire non pas tant de ceux qui vivent sous la discipline du séraphique législateur François, que des autres fidèles, soit de ceux qui par dévotion célèbreront ces fêtes dans les églises franciscaines répandues par le monde entier, soit de ceux plus fortunés encore qui se rendront en pèlerinage au mont Alverne.

non ignoramus, te, dilecte fili Noster, sacris ritibus, qui a die quarto decimo ad septimum decimum proximi mensis eo in montesollemniores habebuntur, esse, pro tuo Protectoris munere, praefuturum, et facile prospicimus, quantam spiritus suavitatem, pro tua in Franciscum Assisiensem pietate, sis ex eiusmodi sollemnibus percepturus. Volumus igitur, te nuntio atque interprete usi, peculiare gratias largiri, quarum altera eventui huius memoriam in perpetuum producat, alterae praesentis celebritatis decus fructumque augeant. Itaque privilegium, perpetuo mansurum, concedimus, ex quo in Sacello, quod in monte Verna sacris Stigmatibus dicatum est, etiam diebus dominicis et duplicibus secundae classis Missam votivam Impressionis sacrorum Stigmatum, cum *Gloria* et *Credo*, legi vel cani liceat. Per saecularia autem tantummodo sollemnia, fas esto eandem, quam diximus, Missam in templo montis Vernae principe, ritu pontificali, singulis diebus dominicis peragere, et, quotiescumque peregrini catervatim advenerint, media nocte sacrum litare iisdemque divinum epulum diribere. Quo autem, occasione hac sane praeclara, uberiores christifidelium animis utilitates obveniant, Ecclesiae thesaurum ita reseramus, ut quotquot suppli-